
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 838/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 726554
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de Es-
tado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, 59465652/2, AS-
SESSOR ESPECIAL I,PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO,5946524/4, 
CHEFE DE GABINETE, que se deslocou-se para ACARÁ e BARCARENA/PA, 
no período de 23/06 a 25/06/2023 com objetivo Certificação e Acompa-
nhamento do Programa Qualificado. HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS 
NEVES, 3542767/1. Motorista com objetivo de conduzir veiculo com o Se-
cretário de Estado.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01.500.0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de junho 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 850/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/726660
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Carmo Diretora, 
que se deslocará para o Município de MUANÁ/PA, no período de 02/07 a 
06/07/2023, para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual a Política 
Pública de Assistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na 
gestão e nos serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 836/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/691972
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Cargo Coordenadora, 
LUAN ALVES SILVA, Mat. 5946734/1, Cargo Gerente que se deslocará para 
Campo Grande/ MS, para participar do Seminário de Educação Permanente 
do SUAS de Mato Grosso do Sul.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 02 660 000039 002989 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 834/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/726421
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA EVANEIDE PANTOJA DA SILVA, Mat. 5904057-1, Cargo Diretora, 
que se deslocará para Brasília/DF, no período de 23/07 a 29/07/2023, para 
Participar do curso intitulado “Transferegov Completo (celebração, exe-
cução, acompanhamento/fiscalização e prestação de contas)”, atualizado 
conforme a Nova Lei de Licitação e Contratos - NLLC (Lei nº 14.133/2021).
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 850/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/726660
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Carmo Diretora, 
que se deslocará para o Município de MUANÁ/PA, no período de 02/07 a 
06/07/2023, para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual a Política 
Pública de Assistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na 
gestão e nos serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 956028
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 833/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/1484853
RESOLVE:
LOTAR a servidora PAMELA VAZ DA SILVA, matrícula 3542699/ 1, na 
UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel, DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
022421400000000, a contar de 01/01/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 833/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/1484853
RESOLVE:
LOTAR a servidora PAMELA VAZ DA SILVA, matrícula 3542699/ 1, na 
UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel, DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
022421400000000, a contar de 01/01/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 956017

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 24/2023 – GECON, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
67 constante no protocolo n° 2020/393470 de 21 de junho de 2023.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores discriminados abaixo, para atuarem como 
membros da Comissão Processo Administrativo de Responsabilização – 
PAR, para apurar as ocorrências referentes à empresa KAIZEN COMÉRCIO 
E DISTRIBUIÇÃO E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, CNPJ Nº 22.656.435/0001-
21, a qual, em tese, alega ter fornecido para FASEPA alimentos sem cober-
tura contratual nos meses de fevereiro e maio de 2018:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GE-
RENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 955729


